——
BONISRA TA - go

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
OFÍCIO Nº GP. 169/2022.

Barra Bonita, 25 de maio de 2022.

Senhor Presidente:

Em atenção aos Ofícios nºs

156/2022, 158/2022 e 159/2022, de 03/04/2022, protocolados nesta
Prefeitura sob os nºs 3579/2022, 3582/2022 e 3583/2022, que
encaminharam os requerimentos relacionados com o PCM nº
448/2022, de autoria dos Vereadores Ana Paula Aparecida dos Santos
e João Fernando de Jesus Pereira, aprovado na Sessão Ordinária de

02/05/2022, onde solicitam informações sobre disponibilização de

medicamentos do Centro do Controle de Zoonoses para pessoas de

baixa renda, estamos encaminhando a Vossa Excelência as informações
apresentadas pela Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar
Animal, constantes de fl. 05 de nosso processo.                    UIS, RICIulno. Ud

Sos590|909 aei GS Rearein

À Sua Excelência o Ser

JOSÉ CARLOS FANTIN
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA — SP

Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Obarrabonita.sp.gov.br

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Barra Bonita —SP. C h

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES a
CONTATO:(14) 99662-0512 yE

Exmo/a Ana PaulaAparecida dos Santos e João Fernandode Jesus Pereira

Vereadoresdo Municípiode Barra Bonita

Em resposta à Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita referente ao PCM

448/2022 a cerca da Disponibilização de medicamentosdo Centro de Controlede Zoonoses
para pessoas de baixa renda.

Diante dos questionamentosrealizados, no atual momento o Centro de Controlo de Zoonoses
de Barra Bonita realiza medicações injetáveis no pós-operatório dos animais que são

submetidosa quaisquerprocedimentoscirúrgicosdentro do nosso departamento, porém
ainda não disponibiliza medicamentos para os tutores de baixa renda continuar o tratamento
em casa após a intervençãocirúrgica de seus animais, devido ao antigo vínculo do Centro de
Controlede Zoonosesà Secretaria de Saúde de Barra Bonita.

Após a criação da Secretaria de Proteção e Bem estar animal, o Centro de Controlede

Zoonoses irá viabilizara disponibilização de medicamentospara pessoas de baixa renda que
tiveram seu animal submetido a procedimentoscirúrgicos em nosso departamento. Sendo

assim, todo protocoloe tratamentodo início ao fim, será oferecido pela Prefeitura Municipal
“da EstânciaTurística deBarra Bonita.

Barra Bonita, 24 de Maio de 2022.

/ V
Caio Cesar Parra

RG. 47.702.432-4CPF: 404.549.698-05
Médica Veterinária, CRMV 39.732-SP.

Secretário Adjunto do Departamento de
Proteção e Bem Estar Animal.

Barra Bonita — SP.